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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 782,389,000

 2023학년도 이리신동초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 751,980,000원" 을  "세입. 세출 각각 782,389,000원" 으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 688,720 646,015 42,705

1.지방자치단체이전수입 370 370 0

1.교육경비보조금 370 370 0

1.기초지방자치단체전입금 370 370 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 370 370 0

2.지방교육행정기관이전수입 688,350 645,645 42,705

1.교육비특별회계전입금수입 688,350 645,645 42,705

1.교육비특별회계전입금 688,350 645,645 42,705

1.학교운영비전입금 267,631 267,631 0
초등학교기본운영비 : -29,533,000원 * 1개교 

=
-29,533,000

유치원기본운영비 : -5,896,000원 * 1개교 = -5,896,000

초등학교기본운영비 : 29,533,000원 * 1개교 = 29,533,000

유치원기본운영비 : 5,896,000원 * 1개교 = 5,896,000

2.목적사업비전입금 420,719 378,014 42,705
(성립전_3추)유치원 방과후 시기간제교원인건

비 : 3,635,000원 * 1개교 =
3,635,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

초등돌봄교실운영비(간식비) : -460,000원 * 1

개교 =
-460,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : -100,000원 *

 1개교 =
-100,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

배움터자원봉사자 활동비 : -5,750,000원 * 1

개교 =
-5,750,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)영어교육센터 프로그램 참여학교 

교육경비  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치 지원 : 

330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_3추)학교 안전체험 교육기기 구입비 :

 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정지원) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후지원) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)전북학생과학발명품경진대회 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 88,578 100,874 -12,296

1.학부모부담수입 80,689 93,312 -12,623

1.수익자부담수입 80,689 93,312 -12,623
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,073 19,073 0

1.급식비 15,454 15,454 0

2.우유급식비 3,619 3,619 0

2.방과후학교활동비 57,804 70,027 -12,223

1.방과후학교활동비 57,804 70,027 -12,223 특기적성 컴퓨터부 : -2,070,000원*1식= -2,070,000

특기적성 주산암산부 : -1,360,000원*1식= -1,360,000

특기적성 창의과학부 : -1,390,000원*1식= -1,390,000

특기적성 미술부 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

특기적성 영어부 : -880,000원*1식= -880,000

특기적성 바이올린부 : -480,000원*1식= -480,000

특기적성 창의과학재료비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

특기적성 미술부재료비 : -213,000원*1식= -213,000

특기적성 조리실습부  : -690,000원*1식= -690,000

특기적성 조리실습부재료 : -670,000원*1식= -670,000

특기적성 영어부교재비 : -300,000원*1식= -300,000

특기적성 놀이체육부 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

3.졸업앨범비 2,550 2,550 0

1.졸업앨범비 2,550 2,550 0

4.돌봄활동운영비 1,262 1,662 -400

1.돌봄활동 운영비 1,262 1,662 -400 돌봄 급식비 : -400,000원*1식= -400,000

2.행정활동수입 7,889 7,562 327

1.사용료및수수료 4,066 3,827 239

1.사용료및수수료 4,066 3,827 239

1.사용료 4,066 3,827 239 시설물사용료수입 : 239,000원*1식= 239,000

2.기타행정활동수입 3,823 3,735 88

1.이자수입 3,092 3,044 48

1.이자수입 3,092 3,044 48 이자수입 : 48,000원*1식= 48,000

2.기타행정활동수입 731 691 40
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 731 691 40 폐식용유 매각대금 : 40,000원*1식= 40,000

3.기타수입 5,091 5,091 0

1.전년도이월금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

세입합계 782,389 751,980 30,409
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,263 14,933 330

1.기타 교직원보수 4,985 4,985 0

1.교직원대체인건비 3,635 3,635 0

1.[초]기간제교원인건비 3,635 3,635 0

1.기간제교원인건비 3,635 3,635 0

2.기타수당 1,350 1,350 0

1.[초]교육공무직원 초과근무수당 1,350 1,350 0

1.기타수당 1,350 1,350 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,278 9,948 330

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 9,178 8,848 330

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원 자치활동 1,198 1,198 0

1.일반수용비 192 192 0

2.교직원복지비 207 207 0

3.일반업무추진비 799 799 0

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]미래학교워크숍 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 450 450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]민원상담실 설치지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.비품구입비 890 890 0

8.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

9.[초]전화녹음장치 설치 지원 330 0 330

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_3추)전화녹음기장치 구입 : 

110,000원*2대=
220,000

(성립전_3추)통신료 지원 : 110,000원*1개

월=
110,000

2.학생복지/교육격차 해소 198,556 198,796 -240

1.급식 관리 149,024 149,264 -240

1.학교급식운영 149,024 149,264 -240

1.[초]급식재료구입비 119,951 119,951 0

1.급식용식재료비 119,951 119,951 0

2.[초]우유급식비 3,619 3,619 0

1.우유급식비 3,619 3,619 0

3.[초]급식운영비 14,960 14,960 0

1.일반수용비 10,584 10,584 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,956 3,956 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 7,894 8,134 -240

1.기간제근로자인건비 7,894 8,134 -240 대체인력 인건비(자체) : -240,000원*1식= -240,000

5.[초]급식운영비(자체) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 32,791 32,791 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,019 22,019 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,745 1,745 0

1.학생복지비 1,745 1,745 0

3.[초]보건실운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 592 592 0

2.교육운영비 263 263 0

3.학생복지비 1,175 1,175 0

4.비품구입비 2,950 2,950 0

4.[초]학교방역비 지원(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]보건교육운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]방역활동자원봉사자 운영비 4,114 4,114 0

1.운영수당 4,114 4,114 0

9.[초]여학생 위생용품 지원비 680 680 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 560 560 0

10.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 10,772 10,772 0

1.[초]먹는물관리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기청정기 운영비지원 6,825 6,825 0

1.일반수용비 6,825 6,825 0

3.학생복지 16,741 16,741 0

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,115 2,115 0

2.교육운영비 2,485 2,485 0

2.학생복지운영 12,141 12,141 0

1.[초]졸업앨범제작 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]입학지원금 지원 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 137,727 135,887 1,840

1.교과 활동 117,926 116,086 1,840

1.교과활동지원 66,299 66,519 -220

1.[초]학습준비물구입 7,520 7,520 0

1.학습준비물 7,520 7,520 0

2.[초]보결수업관리 2,880 3,100 -220

1.운영수당 2,880 3,100 -220 보결수당 : -220,000원*1식= -220,000

3.[초]기초학력지도 840 840 0

2.교육운영비 840 840 0

4.[초]미래수업학년 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 702 702 0

2.교육운영비 5,298 5,298 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]원도심학교활성화 운영 지원(경상)28,000 28,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 23,840 23,840 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 6,759 6,759 0

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 819 819 0

8.[초]두드림학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

2.교육운영비 775 775 0

9.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 460 460 0

4.목적사업업무추진비 285 285 0

10.[초]학교 틈새공간 물품지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,919 3,719 200

1.[초]교과운영 558 558 0

1.일반수용비 58 58 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 3,161 3,161 0

1.학습준비물 3,161 3,161 0

3.[초]과학발명품경진대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)[목]과학발명품제작지원금 : 

200,000원*1회=
200,000

4.체육 교과활동 4,484 4,484 0

1.[초]교과운영 1,874 1,874 0

1.교직원복지비 380 380 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,494 1,494 0

2.[초]수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.[초]학생선수 훈련보조금 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

5.예술 교과활동 196 196 0

1.[초]교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

6.외국어 교과활동 2,806 2,296 510

1.[초]교과운영 1,306 796 510

1.교육운영비 1,306 796 510 영어체험차량비 : -490,000원*1식= -490,000

(성립전_3추)교육용품구입 : 500,000원*1 

=
500,000

(성립전_3추)영어체험차량비지원 : 

250,000원*2대 =
500,000

2.[초]초등영어학습프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.[초]기후변화교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]지구를 위한 애쓰지교육 운영비1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

8.유치원 교과활동 35,072 33,722 1,350

1.[유]교과운영 13,390 13,390 0

1.일반수용비 356 356 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 10,764 10,764 0

4.비품구입비 270 270 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 150 150 0

3.[유]유아학비지원금 5,400 4,050 1,350

1.교육운영비 5,400 4,050 1,350 (성립전_3추)교육과정지원비 : 300,000 = 300,000

(성립전_3추)교육과정지원비 : 270,000원

*1 =
270,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 150,000 

=
150,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 630,000

원*1 =
630,000

4.[유]행사운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.[유]현장학습 4,484 4,484 0

1.교육운영비 4,484 4,484 0

6.[유]특성화교육 4,690 4,690 0

1.운영수당 4,690 4,690 0

7.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,678 5,678 0

1.운영수당 5,678 5,678 0

8.[유]학부모교육 166 166 0

1.일반수용비 106 106 0

2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 344 344 0

1.학생복지비 344 344 0

9.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.창의적 체험활동 19,801 19,801 0

1.자율활동 9,967 9,967 0

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 1,579 1,579 0

1.교육운영비 1,579 1,579 0

4.[초]체육대회 3,088 3,088 0

1.교육운영비 3,088 3,088 0

2.현장체험학습활동 6,534 6,534 0

1.[초]수학여행 334 334 0

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 14 14 0

2.[초]테마식 현장체험학습 지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]전문스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 180,385 187,743 -7,358

1.방과후학교 운영 170,212 177,570 -7,358

1.방과후학교운영 98,204 109,027 -10,823

1.[초]특기적성교육 57,804 70,027 -12,223

1.교육운영비 57,804 70,027 -12,223 영어부 교재구입 : -300,000원*1식= -300,000

미술부 재료구입 : -213,000원*1식= -213,000

조리실습부 재료구입 : -670,000원*1식= -670,000

창의과학부 재료구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술부 강사비 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

바이올린부 강사비 : -480,000원*1식= -480,000

영어부 강사비 : -880,000원*1식= -880,000

조리실습부 강사비 : -690,000원*1식= -690,000

주산암산부 강사비 : -1,360,000원*1식= -1,360,000

창의과학부 강사비 : -1,390,000원*1식= -1,390,000

컴퓨터부 강사비 : -2,070,000원*1식= -2,070,000

놀이체육부 강사비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원 18,000 18,000 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.교육운영비 11,160 11,160 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

3.[초]방과후 자유수강권 지원 22,400 21,000 1,400

1.교육운영비 22,400 21,000 1,400
(성립전_3추)자유수강권 지원비 : 

1,500,000원*1 =
1,500,000

자유수강권 지원비 : -100,000원*1식= -100,000

2.돌봄교실운영 27,524 27,694 -170

1.[초]돌봄교실운영 26,262 26,032 230

1.기타수당 47 77 -30 대체인력인건비 : -30,000원*1식= -30,000

2.교육운영비 26,215 25,955 260 위탁운영비 : 200,000원*1식= 200,000

운영물품구입 : -170,000원*1식= -170,000

간식비 : -460,000원*1식= -460,000

운영물품구입(자체) : 690,000원*1식= 690,000

2.[초]돌봄교실 수익자운영 1,262 1,662 -400

1.교육운영비 1,262 1,662 -400 돌봄급식비 : -400,000원*1식= -400,000

3.유치원방과후과정운영 44,484 40,849 3,635

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,755 36,120 3,635

1.기간제교원인건비 36,514 32,879 3,635 (성립전_3추)인건비 : 1,362,000 = 1,362,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,273,000 = 2,273,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 3,241 3,241 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,509 1,509 0

1.운영수당 609 609 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 10,173 10,173 0

1.독서활동운영 10,173 10,173 0

1.[초]도서구입 5,999 5,999 0

1.도서구입비 5,999 5,999 0

2.[초]도서관운영 964 964 0

1.교육운영비 964 964 0

3.[초]학부모자원봉사자 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,710 1,710 0

5.교육활동 지원 132,976 97,616 35,360

1.교무업무 운영 7,583 8,273 -690

1.교무학사운영 7,583 8,273 -690

1.[초]교무학사운영 1,623 1,623 0

1.교육운영비 1,473 1,473 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,110 2,800 -690

1.교육운영비 2,110 2,800 -690 학교신문제작 : -690,000원*1식= -690,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 27,631 22,381 5,250

1.학생생활상담지도 12,670 18,420 -5,750

1.[초]배움터자원봉사자 6,670 12,420 -5,750

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,570 12,320 -5,750
배움터자원봉사자 활동비 : -5,750,000원

*1식=
-5,750,000

2.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육 운영지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,470 2,470 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학교폭력예방 2,880 2,880 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교 지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학생안전교육 12,081 1,081 11,000

1.[초]안전교육 1,081 1,081 0

1.교육운영비 1,081 1,081 0

2.[초][목]안전체험교육기기구입 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)[목]안전체육교구구입 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

3.학습지원실 운영 11,661 11,661 0

2.정보화실운영 11,661 11,661 0

1.[초]학교정보화지원 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]학교무선망구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

4.교육여건 개선 86,101 55,301 30,800

1.교육환경개선 86,101 55,301 30,800

1.[초]PC구입 6,200 6,200 0

1.비품구입비 6,200 6,200 0

2.[초]위클래스 구축 및 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]강당 블라인드 교체사업 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

4.[초]기타 교육환경개선 8,801 8,001 800

1.일반수용비 8,001 8,001 0

2.비품구입비 800 0 800 예술놀이터비품구입 : 800,000원*1식= 800,000

5.[초]스마트칠판 보급사업 37,000 7,000 30,000

1.비품구입비 37,000 7,000 30,000
(성립전_3추)스마트 칠판장 구입 : 

3,500,000원*3실=
10,500,000

(성립전_3추)스마트 칠판 구입 : 

6,500,000원*3대=
19,500,000

6.학교 일반운영 117,482 117,005 477

1.학교기관 운영 38,709 38,709 0

1.부서기본운영 31,337 31,337 0

1.[초]교장실운영 8,408 8,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,665 9,665 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,252 3,252 0

2.기타공공요금 93 93 0

3.여비 2,620 2,620 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,900 2,900 0

3.[초]교무부운영 13,264 13,264 0

1.일반수용비 4,944 4,944 0

2.여비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

2.병설유치원기본운영 7,372 7,372 0

1.[유]유치원운영 7,372 7,372 0

1.일반수용비 4,339 4,339 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 574 574 0

4.기타공공요금 59 59 0

5.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 73,723 73,246 477

1.학교시설장비유지 73,723 73,246 477

1.[초]공공요금및제세공과금 35,416 36,016 -600

1.전기요금 24,900 24,900 0

2.상하수도료 4,000 4,400 -400 상하수도요금 : -400,000원*1식= -400,000

3.기타공공요금 6,516 6,716 -200 전화요금,우편요금등 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]시설관리용역 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0

4.[초]시설일반관리 26,635 25,558 1,077

1.일반수용비 26,025 24,948 1,077 시설소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 577,000원*1식= 577,000

2.비품구입비 610 610 0

5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.[초]체육관관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 270 270 0

2.전기요금 1,354 1,354 0

7.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

8.[초]미화원 인건비 735 735 0

1.공무직인건비 735 735 0

3.학교운영 협력 5,050 5,050 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.[초]학부모회운영 250 250 0

1.운영수당 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]익산학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,688 2,688 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 782,389 751,980 30,409
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